
2021학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.07)

(1차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-07 예산액 592,997,000

2021학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 259,606,000원"을 "세입·세출 각각 592,997,000원"으로 한다.

2이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 02초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 592,997 259,606 333,391 128.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 199,727 209,597 35.3

학생복지/교육격차 해소 25,175 112,673 19

기본적 교육활동 22,793 47,493 8

선택적 교육활동 24,745 31,395 5.2

교육활동 지원 39,900 70,000 11.8

학교 일반운영 21,051 121,839 20.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 321,932 548,078 92.4

이전수입 기타이전수입 500 500 0

자체수입 학부모부담수입 384 25,444 4.2

자체수입 행정활동수입 0 400 0

기타수입 전년도이월금 10,575 18,575 3.1

3이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,578 226,146 322,432

1.지방교육자치단체이전수입 548,078 226,146 321,932

1.교육비특별회계전입금수입 548,078 226,146 321,932

1.교육비특별회계전입금 548,078 226,146 321,932

1.학교운영비전입금 176,538 176,538 0

2.목적사업비전입금 284,894 0 284,894
(성립전_1추)통락차량 운영비 : 6,302,000원 *

 1교 =
6,302,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

10,725,000원 * 1교 =
10,725,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금 및 법정부담금) : 2,132,000원 * 1교 =
2,132,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정운영비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 3,900,000원 *

 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사 인건비 : 

4,416,000원 * 1교 =
4,416,000

(성립전_1추)방과후과정 시기간제교사 인건비

 : 37,644,000원 * 1교 =
37,644,000

(성립전_1추)방과후과정 특수 시기간제 인건비

(법정부담금) : 12,254,000원 * 1교 =
12,254,000

(성립전_1추)방과후과정 특수 시기간제교사 인

건비 : 109,908,000원 * 1교 =
109,908,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,964,000원 * 1교 =
1,964,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

18,324,000원 * 1교 =
18,324,000

(성립전_1추)방과후과정 연장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

다문화정책유치원 운영비 : 7,000,000원 * 1교

 =
7,000,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,726,000원 * 1교 =
8,726,000

(성립전_1추)방과후과정 시기간제교사 성과상

여금 : 5,491,000원 * 1교 =
5,491,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 5,522,000원 * 1교 =
5,522,000

3.급식비지원금 49,608 49,608 0

4.누리과정비지원금 37,038 0 37,038
(성립전_1추)유아학비지원금 : 37,038,000원 *

 1교 =
37,038,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

4이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500 교육실습생 운영비 : 100,000원*5명 = 500,000

2.자체수입 25,844 25,460 384

1.학부모부담수입 25,444 25,060 384

1.수익자부담수입 25,444 25,060 384

1.급식비 25,444 25,060 384

1.급식비 23,896 23,512 384 교육실습생 급식비 : 4,040원*5명*19일 = 384,000

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 18,575 8,000 10,575

1.전년도이월금 18,575 8,000 10,575

1.순세계잉여금 18,575 8,000 10,575

1.순세계잉여금 18,575 8,000 10,575

1.순세계잉여금 18,575 8,000 10,575 순세계잉여금 : 10,575,000원*1식 = 10,575,000

세입합계 592,997 259,606 333,391

5이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 209,597 9,870 199,727

1.기타 교직원보수 200,927 2,200 198,727

1.교직원대체인건비 200,927 2,200 198,727

1.교원대체인건비 4,416 0 4,416

1.기간제교원인건비 4,416 0 4,416
(성립전_1추)방과후과정 정규교사 인건비

 : 1,472,000원*3명 =
4,416,000

2.직원대체인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.기간제교원인건비 194,311 0 194,311

1.기간제교원인건비 176,526 0 176,526
(성립전_1추)방과후과정 시기간제 인건비

 : 1,893,115원*3명*6월 =
34,077,000

(성립전_1추)방과후과정 특수 시기간제 인

건비 : 1,831,800원*6명*10월 =
109,908,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

3,053,900원*1명*6월 =
18,324,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,181,410원*4명 =
8,726,000

(성립전_1추)방과후과정 시기간제교사 성

과상여금 : 915,160원*6명 =
5,491,000

2.기간제교원법정부담금 17,785 0 17,785
(성립전_1추)방과후과정 시기간제 법정부

담금 : 198,160원*3명*6월 =
3,567,000

(성립전_1추)방과후과정 특수 시기간제 법

정부담금 : 204,230원*6명*10월 =
12,254,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 327,240원*1명*6월 =
1,964,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,670 7,670 1,000

1.교직원연수 6,770 6,770 0

1.직무연수 6,770 6,770 0

1.일반수용비 5,410 5,410 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 860 860 0

2.교직원복지 1,900 900 1,000

1.교직원복지운영 1,900 900 1,000

1.일반수용비 700 0 700 교직원복지환경 구성 : 80,000원*5종 = 400,000

커피머신기 렌탈료 : 25,000원*12월 = 300,000

2.교직원복지비 900 900 0

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 6 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 300 0 300 교직원복지환경 물품 : 150,000원*2종 = 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 112,673 87,498 25,175

1.급식 관리 72,402 72,018 384

1.학교급식운영 72,402 72,018 384

1.급식재료구입비 60,966 60,966 0

1.급식용식재료비 60,966 60,966 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.급식운영비 9,588 9,204 384

1.일반수용비 4,888 4,504 384 급식소모품구입비 : 76,800원*5종 = 384,000

2.상하수도료 700 700 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 19,012 13,380 5,632

1.학생및교직원보건안전관리 12,842 7,320 5,522

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 6,100 6,100 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.안전보건교육 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

5.방역관리 5,522 0 5,522

1.기간제직원인건비 5,522 0 5,522
(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

1,150,330원*2명*3월*80% =
5,522,000

2.학교환경위생관리 6,170 6,060 110

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 7 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,068 2,068 0

1.일반수용비 2,068 2,068 0

2.공기질측정 1,210 1,100 110

1.일반수용비 1,210 1,100 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회 = 110,000

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생복지 21,259 2,100 19,159

1.학생복지운영 21,259 2,100 19,159

1.통학차량(임차)운영 6,302 0 6,302

1.일반수용비 1,878 0 1,878
(성립전_1추)차량수리비 및 보험료 : 

375,600원*5종 =
1,878,000

2.연료비 4,424 0 4,424 (성립전_1추)유류비 : 442,400원*10월 = 4,424,000

2.통학버스안전지도사인건비 14,957 2,100 12,857

1.무기계약직원인건비 13,537 2,000 11,537
(성립전_1추)안전지도사 인건비(목적) : 

893,750원*12월 =
10,725,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직적립금(목적)

 : 812,000원*1명 =
812,000

2.무기계약직원법정부담금 1,420 100 1,320
(성립전_1추)안전지도사 법정부담금(목적)

 : 110,000원*12월 =
1,320,000

3.기본적 교육활동 47,493 24,700 22,793

1.교과 활동 36,223 13,430 22,793

1.교과활동지원 6,780 6,780 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교과활동지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.특수교육교과활동 6,650 6,650 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 8 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

3.유치원 교과활동 22,793 0 22,793

1.누리과정운영 22,793 0 22,793

1.교육운영비 22,793 0 22,793
(성립전_1추)학습준비물(3세) : 80,000원

*26명 =
2,080,000

(성립전_1추)간식비 : 500원*96명*62일 = 2,976,000

(성립전_1추)현장학습비 : 1,477원*96명*8

회 =
1,135,000

(성립전_1추)학습준비물(4세) : 80,000원

*35명=
2,800,000

(성립전_1추)학습준비물(5세) : 75,000원

*35명 =
2,625,000

(성립전_1추)학습준비물(공통) : 11,177원

*1,000종 =
11,177,000

2.창의적 체험활동 11,270 11,270 0

1.자율활동 11,270 11,270 0

1.학예회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 860 860 0

5.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 31,395 6,650 24,745

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.방과후학교 운영 20,395 3,150 17,245

1.유치원방과후과정운영 20,395 3,150 17,245

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 20,395 3,150 17,245

1.기간제교원인건비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)시기간제교사 시간외 근무수

당 : 5,000원*1명*226일 =
1,130,000

2.일반수용비 180 180 0

3.운영수당 8,014 0 8,014
(성립전_1추)자원봉사자 근무수당 : 

22,000원*1명*85일 =
1,870,000

(성립전_1추)특성화강사 인건비(유아학비)

 : 32,000원*6명*32회 =
6,144,000

4.급식용식재료비 2,970 2,970 0

5.교육운영비 8,101 0 8,101
(성립전_1추)방과후 간식비(유아학비) : 

1,200원*96명*64일 =
7,373,000

(성립전_1추)방과후활동운영 재료비(유아

학비) : 7,580원*96명 =
728,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 0 7,500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 350 0 350 교육용품구입비 : 20,000원*2회*5명 = 200,000

상품구입비 : 30,000원*5명 = 150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 평가회 운영비(다과) : 150,000원*1회 = 150,000

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 400 0 400 부모교육 재료비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
언어발달프로그램운영 강사비 : 50,000원

*2명*30회 =
3,000,000

다문화이해교육 강사비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800 다꿈놀이 재료비 : 300,000원*6학급 = 1,800,000

5.교육활동 지원 70,000 30,100 39,900

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 10 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 19,500 19,500 0

1.교무학사운영 19,500 19,500 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

6.3세대하모니자원봉사자운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.연구학교 운영 32,900 0 32,900

1.연구학교운영 32,900 0 32,900

1.혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교원연수비 : 30,000원*2회

*20명 =
1,200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*2회

*20권 =
800,000

(성립전_1추)학부모동아리 운영비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전_1추)학부모연수 도서구입비 : 

20,000원*1회*50권 =
1,000,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 300,000원

*5명 =
1,500,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 300,000

원*2회 =
600,000

3.교육운영비 16,924 0 16,924
(성립전_1추)학교특색 교육과정운영비 : 

500,000원*12학급 =
6,000,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 1,000,000원*2

회*3종 =
6,000,000

(성립전_1추)놀이체험 지원비 : 1,500,000

원*3회 =
4,500,000

(성립전_1추)홍보 및 인쇄비 : 240,000원

*1회 =
240,000

(성립전_1추)소모품구입 : 23,000원*2회*4

종 =
184,000

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 11 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)어린이자치 운영비 : 100,000

원*12학급 =
1,200,000

5.목적사업업무추진비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)교사연수 협의회 다과구입 : 

6,000원*2회*28명 =
336,000

(성립전_1추)학부모동아리 협의회 다과구

입 : 20,000원*10회 =
200,000

(성립전_1추)협의회 식대 및 다과구입 : 

8,000원*10회*28명 =
2,240,000

2.혁신학년운영 4,900 0 4,900

1.일반수용비 652 0 652
(성립전_1추)교원 재료비 : 7,400원*20종 

=
148,000

(성립전_1추)교원 도서구입비 : 18,000원

*1회*28권 =
504,000

2.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_1추)강사비(혁신워크숍운영) : 

250,000원*1명 =
250,000

3.교육운영비 3,010 0 3,010
(성립전_1추)재료비(3세) : 6,700원*10회

*10종 =
670,000

(성립전_1추)재료비(4세) : 11,700원*10회

*10종 =
1,170,000

(성립전_1추)재료비(5세) : 11,700원*10회

*10종 =
1,170,000

4.목적사업업무추진비 488 0 488
(성립전_1추)협의회 다과 및 식사(3세) : 

13,000원*1회*10명 =
130,000

(성립전_1추)협의회 다과 및 식사(4세) : 

13,000원*1회*10명 =
130,000

(성립전_1추)협의회 다과 및 식사(5세) : 

13,000원*1회*10명 =
130,000

(성립전_1추)협의회 다과구입 : 3,500원*1

회*28명 =
98,000

3.학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.정보화실운영 3,300 3,300 0

1.학교정보화지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 14,300 7,300 7,000

1.교육환경개선 14,300 7,300 7,000

1.교실환경개선 8,300 1,300 7,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500 현황판 제작 : 500,000원*3종 = 1,500,000

현관벨 설치 : 1,000,000원*1종 = 1,000,000

2.비품구입비 5,800 1,300 4,500 컴퓨터 및 모니터 : 500,000원*3종 = 1,500,000

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 12 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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회의책상 및 의자 : 500,000원*5종 = 2,500,000

스탠딩 책상 : 500,000원*1종 = 500,000

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 121,839 100,788 21,051

1.학교기관 운영 33,896 33,896 0

1.부서기본운영 33,896 33,896 0

1.행정실운영 25,216 25,216 0

1.일반수용비 9,176 9,176 0

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.원장실운영 8,480 8,480 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 87,143 66,092 21,051

1.학교시설장비유지 87,143 66,092 21,051

1.공공요금및제세공과금 20,950 20,950 0

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 19,008 19,008 0

1.연료비 19,008 19,008 0

3.시설관리용역 5,782 5,782 0

1.일반수용비 5,782 5,782 0

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 13 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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4.시설일반관리 35,975 14,924 21,051

1.무기계약직원인건비 23,444 7,000 16,444
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

1,644,400원*10월 =
16,444,000

2.일반수용비 9,389 6,924 2,465 소규모수선비 : 493,000원*5회 = 2,465,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 500,000원*1명 =
500,000

4.무기계약직원법정부담금 2,142 500 1,642
(성립전_1추)청소원 인건비 법정부담금(목

적) : 164,200원*10월 =
1,642,000

5.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 592,997 259,606 333,391

이정은 2021년 04월 07일 14시 32분 03초 14 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


